
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 35Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.05.2019 a 01.05.2020, 
SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor FELIPE 
LANDIM LIMA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autori-
zada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Maio de 
2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 430553
PORTARIA N° 159/19-GAB/DGCPCRC DE 03 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.05.2019 a 01.05.2020, 
PATRICK SWAYZE MACEDO DE SOUSA, para exercer as funções do cargo 
de Motorista, em caráter de substituição ao servidor ELIAS SOUZA DOS 
SANTOS , não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 430573
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
(Processo nº 2018/450613)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2018/450613, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 047/2018 – CPC, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDA-
DES DO NÚCLEO DE FONÉTICA, para atender a demanda deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, de acordo com as condições e 
especifi cações contidas no Termo de Referência, considerando também os 
termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, DECIDO:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do item 5 à empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRO (CNPJ/MF nº 11.235.712/0001-06) pela oferta do valor 
de R$ 1.635,88 (Um mil seiscentos e trinta e cinco e oitenta e oito cen-
tavos).
II – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do ITEM 6 à empresa NADJA MARINA PIRES (CNPJ/MF nº 
12.130.958/0001-86) pela oferta do valor de R$ 8.448,00 (Oito mil qua-
trocentos e quarenta e oito reais)
IV – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos proce-
dimentos necessários para a elaboração da Ata de Registro de Preços nos 
termos do edital desta licitação, bem como o gerenciamento das contra-
tações desta decorrente
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de Maio de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 430618
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1363/2019 – DG/CCCLIN, 30 de Abril de 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/PA que regu-
lamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para reali-
zação de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em 
candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – CLINICA MÉ-
DICA E PSICOLÓGICA DO TRANSITO LTDA – CMP - MARABÁ comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento.
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020, da CLINICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 

DO TRANSITO LTDA-CMP -MARABÁ, CNPJ: 16.883.543/0005-68, locali-
zada na Quadra 1,FL 32,nº03 Lote 36 a 39, sala A, Bairro: Nova Marabá 
CEP68.508-010- MARABÁ - Pará, sob a Responsabilidade Administrati-
va de Bruna Tabosa Arraes, Responsabilidade Técnica Médica de Janio 
Yukishigue Seto e Responsabilidade Técnica Psicológica de Thayana dos 
Nascimento Chagas. 
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN - PA

Protocolo: 430600
PORTARIA Nº 1436/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João de Aquino Pinto Neto, Procurador Autárquico, 
matrícula 55590088/1, Procurador Jurídico Chefe, para responder pela 
Direção Geral deste Departamento, nos dias 07 e 08/05/2019, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1435/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear a senhora Olinda Maria Vidal de Lima Jatene, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1434/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear a senhora Viviana Vinhas Costa Souza, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria de Habili-
tação de Condutores e Registro de Veículos Deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1433/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Olinda Maria Vidal de Lima Jatene, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria de Habili-
tação de Condutores e Registro de Veículos Deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1432/2019-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Viviana Vinhas Costa Souza, do Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 430797
PORTARIA Nº 1362/2019 – DG/CCCLIN, 29 de Abril de 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia. 
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014-DG, e que a Requerente CLÍNICA MÉ-
DICA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP - ABAETETUBA com-
provando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno deste Departamento. 
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020, da CLINICA MEDICA E PSICOLOGICA 
DO TRÂNSITO LTDA - CMP – ABAETETUBA - PA, CNPJ 16.883.543/0008-
00, localizada na rua 01 de Maio, nº2571 Bairro - São Lourenço, CEP 
68.440-000 Abaetetuba-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Bruna Tabosa Arraes, Responsabilidade Técnica Médica de Hugo Cirilo Fer-
nandes e Responsabilidade Técnica Psicológica de Diene de Lima Costa.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN - PA

Protocolo: 430605


